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Ön Söz



Fıkıh, müctehidin tafsilî şerʿî delillerinden istinbat ettiği şerʿî amelî hüküm-
ler; usûlü’l-fıkh ise fıkhın icmâlî delillerini, bu delillerden nasıl yararlanacağını 
ve bu faaliyette bulunan kimsenin durumunu bilmek olarak tanımlanabilir. Bu 
tanım aslında fıkıh usulünün üç önemli işlevini yani hükmün kaynaklarını, 
hüküm çıkarma metotlarını ve müctehidde aranacak şartları ortaya koymak-
tadır. Usûlü’l-fıkhın da asıl amacı fıkhî faaliyetlerin kendi içindeki tutarlığını 
sağlamak adına kurallar ve teoriler üretmektir.

Usul ilmi, bir ilmî disiplin olarak II./VIII. asrın sonlarında yani Hz. Pey-
gamber, sahâbe ve tâbiîn döneminden sonra ortaya çıkmıştır. Kaynaklarda 
bazı Hanefî âlimlerinin II./VIII. yüzyılda usul kitapları yazdığı veya bazı usulî 
meseleler hakkında risaleler kaleme almış oldukları ifade edilmiş olsa da İmam 
Şâfiî’nin (ö. 204/820) er-Risâle’si günümüze ulaşan ilk fıkıh usulü eseri olarak 
kabul görmektedir. Şâfiî, bu eserinde birçok usul meselesini ele almakta ve 
kendi yöntemini ortaya koymaktadır. Şâfiî’nin vefatından sonra öğrencileri, 
onun ortaya koyduğu usul anlayışını devam ettirmişlerse de bu alanda ortaya 
koydukları eserlerin çok azı günümüze ulaşmıştır. Bu bağlamda IV./IX. ve  
V./XI. asırlar, hem usul hem de fürû alanında önemli birçok eserin kaleme alın-
dığı zaman dilimleridir. Nitekim Cüveynî (ö. 438/1046), Şîrâzî (ö. 476/1083), 
Semʿânî (ö. 489/1096) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi âlimler iki alana dair çalış-
malar ortaya koymuşlardır.

Mâverdî’ye (ö. 450/1058) geldiğimizde ise her ne kadar o, usul açısından bu 
halkada müstakil olarak yerini almamışsa da el-Hâvi’l-Kebîr adlı fürû eseriyle 
alanın önemli bir temsilcisi olmuştur. Zira el-Hâvi’l-Kebîr eserinin diğerlerin-
den farklı olarak önemli hususiyetlerinden biri de Mâverdî’nin usul anlayışını 
büyük ölçüde muhtevi olmasıdır. Çünkü Mâverdî bu eserinde usul konularının 
birçoğuna değinmiş, âdeta usul ve fürû tek bir eserde mezcetmiştir. Dolayı-
sıyla Mâverdî’nin usul anlayışının ortaya konmasının genelde usul ilmi, özelde 
Şâfiî usul anlayışının bilinmesine önemli katkılar sağlayacağı inancındayız. Bu 



X Ön Söz

bağlamda gerek Batı’da gerekse ülkemizde ve Arap dünyasında birçok çalış-
maya konu olan Mâverdî’nin özellikle usul anlayışının ülkemizde yeterince ele 
alınmadığını söyleyebiliriz. Bu çalışmanın bu konudaki eksikliği bir nebze de 
olsa gidereceği ve yeni çalışmalara da kapı aralayacağı umudunu taşıdığımızı 
ifade etmek isteriz.

Bu çalışma giriş ve beş bölümden oluşmaktadır. Girişte çalışmanın konusu, 
amacı ve yöntemi ele alındı. Birinci bölümde Mâverdî’nin yaşadığı dönem ve 
hayatı ele alındı. Hayatı hakkında bilgi vermeden önce yaşadığı dönemdeki 
siyasal gelişmeler ile ilmî ve fikrî faaliyetler konusunu işlemenin uygun olacağı 
düşünülerek öncelikle bu başlıklar ele alındı. Daha sonra doğumu, nesebi, tah-
sil hayatı, hocaları, talebeleri ve eserleri hakkında bilgilere yer verildi.

İkinci bölümde şerʿî deliller konusu ele alınıp şerʿî deliller, aslî ve ferʿî 
olmak üzere iki alt başlık altında ele alındı. Aslî deliller kısmında kitap, sünnet, 
icmâ ve kıyas konularına; ferʿî deliller kısmında ise sahâbe kavli, örf, şerʿu men 
kablenâ, istihsan, istishâb ve umûmü’l-belvâ konuları işlendi.

Üçüncü bölümde “Hüküm Çıkarma (istinbat) Metotları” üst başlığı altında 
elfâz konusuna değinildi. Bu bölüm öncelikle lafızların konulduğu ve kullanıldığı 
mana bakımından olmak üzere manaya delâleti açık ve kapalı oluşu ile manaya 
delâleti şeklî olan lafızlar olmak üzere dört ana başlık altında inceleme yapıldı.

Dördüncü bölümde Mâverdî’nin ictihad, taklid, nesih anlayışı ortaya 
kondu. Ayrıca mezhebin klasik usul tertibinden farklı olarak fıkhî çözümleme-
lerde kullandığı küllî kaideler konusu ibadet ve muâmelât olmak üzere iki alt 
başlık hâlinde işlendi.

Beşinci bölümde ise Mâverdî’nin mezhep içerisindeki konumu ile özellikle 
İmam Şâfiî’ye bakışı ve tespit edildiği kadarıyla tercihleri ele alındı. Tercih-
ler ibâdât, muâmelât, ukûbât ile helâl ve haramlar olmak üzere dört alt başlık 
hâlinde sunuldu.

Bu çalışmanın belirlenmesinde ve okunmasında bizlerden yardımını esir-
gemeyen başta danışmanım Prof. Dr. Ahmet Ünsal Hoca’ma çok teşekkür ede-
rim. Değerli fikirleriyle katkı sunan Prof. Dr. Necmettin Kızılkaya, Doç. Dr. 
Aytaç Aydın, Prof. Dr. Nuri Adıgüzel, Doç. Dr. Davut Eşit hocalarıma şükran-
larımı arz ederim. Çalışmanın tamamını okuyarak katkı sunan Savaş Özdemir, 
Fatma Zehra Kurt ile değerli mesai arkadaşlarıma teşekkürü bir borç bilirim. 
Ayrıca bu süreçte benden desteğini esirgemeyen aileme, özellikle de kızım 
Nida’ya müteşekkirim.

Dr. İbrahim İLHAN
Ankara 2023
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